
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “OVEST 2” BRESCIA 
Via Interna n. 22 – 25127 BRESCIA  Tel. 030/301366  

Codice meccanografico: BSIC886005- Codice Fiscale: 98093020174 
e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icovest2brescia.edu.it 
 

P a g .  1 | 2 

 

 

Oggetto: Determina per l'acquisizione del servizio di intermediazione assicurativo (broker) 

Il Dirigente Scolastico 

Vista la necessità di provvedere all’acquisizione delle coperture assicurative per gli alunni e il personale 

dell’Istituto Comprensivo Ovest 2 a far data dal 01.09.2021; 

Visto all’art. 43 comma 7 del Decreto 129 del 28 agosto 2018, Regolameneto di Contabilità delle 
Istituzioni Scolastiche che classifica i servizi assicurativi come procedura di affidamento 
particolarmente complessa; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici, e successive modificazioni e integrazioni;  

Visto in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) 
secondo cui “le stazioni appaltanti procedono all’affidamenteo di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguamento motivato (..)” 

Valuta l’opportunità di ricorrere alla figura dell’intermediario assicurativo (broker) per assistere 
l’Istituzione Scolastica nella procedura e nella redazione della documetazione necessaria, secondo 
le previsioni del Codice delle Assicurazioni private (D. Lgs. N. 209/2005 e successive modificazioni 
e integrazioni) ;   

Tenuto conto dell’esigenza prioritaria della qualità delle prestazioni ai sensi dell’art. 30 comma 1 D. Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 e di adeguata progettazione dei servizi da acquistare ai sensi dell’art. 23 comma 
14 e 15 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;    

Verificato che la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di servizi di 
intermediazione assicurativa, alle quali dover aderire ai sensi della Legge 24.12.2012, n. 228; 

Considerato che “l’attività del broker tende sempre più a non esaurirsi nella mera individuazione della 
controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una collaborazione di ampio respiro con 
l’amministrazione, tesa alla prevenzione ed alla gestione dei rischi. In questo senso, sembra 
opportuno che le stazioni appaltanti, nella ricerca del broker, valorizzino in modo adeguato le 
capacità tecniche di consulenza a scapito della pura intermediazione” (Determinazione n.2/2013 
Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici); 

Considerati il principio di proporzionalità, oltre al principio di economicità ed efficacia dell’attività 
amministrativa, nell’attività negozionale (art. 36 D.Lgs. 50/2016); 

Considerato che l’affidamento diretto di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere economico 
in capo all’Istituto Scolstico o all’utenza assicurativa in quanto la retribuzione al broker è costituita 
da una commissione versata dalla compagnia assicurativa che si aggiudica il contratto;  

Valutato che l’incarico di brokeraggio non è contratto autonomo, ma veramente ancillare alla stipula delle 
coperture assicurative degli alunni, pagate con  contributi privati versati dall’utenza senza esborso 
di fondi erariali; 

Valutato che l’affidamento dell’incarico di brokeraggio assicurativo non genera alcun flusso finanziario e 
pertanto non necessita di alcun CIG; 

BSIC886005 - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000028 - 07/05/2021 - G2 – GARE - I

Firmato digitalmente da ENZO MANNO

mailto:bsic886005@istruzione.it
mailto:bsic886005@pec.istruzione.it
http://www.icovest2brescia.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “OVEST 2” BRESCIA 
Via Interna n. 22 – 25127 BRESCIA  Tel. 030/301366  

Codice meccanografico: BSIC886005- Codice Fiscale: 98093020174 
e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icovest2brescia.edu.it 
 

P a g .  2 | 2 

 

 

Acquisita a riguardo la delibera del Consiglio d’Istituto  n.51/2 del 04/05/2021; 

Valutata la proposta presentata da Logica Insurance Broker Srl con prot n. 1881/C14  del 05/05/2021 , che 
evidenzia esperienza maturata nel settore; 

Accertata l’assenza di conflitto d’interessi della società Logica Insurance Broker Srl ai sensi dell’art. 80 
comma 5 lettera d del D. Lgs. N. 50/2016  - Codice dei Contratti Pubblici sulla base della 
dichiarazione dalla stessa presentata; 

Visto il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell'art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
deliberato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 125/3 del 01/06/2019; 

Visti i requisiti di carattere tecnico-professionake, quali ad esempio l’affidabilità per la capacità tecnica 
di consulenza, la struttura organizzativa, le modalità di espletamento  del servizio; 

Visto i requisiti di carattere economico e finanziario;  

 
DETERMINA 

 
 

- Di procedere alla scelta dell’intermediario assicurativo (broker) Logica Insurance Broker Srl – via 
Previati n. 31 20149 Milano (MI) P.IVA 06892360964, mediante procedura di affidamento diretto per 
garantire l’assistenza all’Istitutuzione Scolastica nella procedura e nella redazione dei documenti 
necessari all’acquisizione delle coperture assicurative per gli alunni/ personale dopo aver verificato; 
 

− L’incarico avrà la durata di 3 anni a far data dalla decorrenza della polizzaa (dal 01.09.2021 al 
31.08.2024); 
 

− Resta intenso che l’incarico sarà svolto senza alcun onore a carico di questa Amministrazione. La 
remunerazione dell’attività svolta dalla società sopraindicata sarà interamente posta a carico della 
Compagnia di assicurazioni che risulterà aggiudicataria, nella percentuale del premio di assicurazione 
indicata  nel bando di gara, percentuale che sarà parte dell’aliquota comunque riconosciuta dalla 
Compagnia nalla propria rete agenziale; 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
 Dott. Enzo Manno 

              
   

BSIC886005 - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000028 - 07/05/2021 - G2 – GARE - I

Firmato digitalmente da ENZO MANNO

mailto:bsic886005@istruzione.it
mailto:bsic886005@pec.istruzione.it
http://www.icovest2brescia.edu.it/

		2021-05-07T11:53:48+0200
	Enzo Manno




